
Министерство лесного хозяйства 
и пожарной безопасности Амурской области

Государственное образовательное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) 

«Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности Амурской области» 

(ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ»)

ПРИКАЗ
№ -п

г. Благовещенск

Об организации образовательной 
деятельности в ГОБУ ДПО «УМЦ по ГО ЧС и ПБ» 
в 2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 
К„ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях регулирования обра
зовательных отношений в государственном образовательном бюджетном УчРеж®‘ 

дополнительного профессионального образования (повышения квалификац ) 
.сбно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 

пожарной безопасности Амурской области» (далее - учреждение),
приказываю:

Положение о порядке организации и осуществления образовательной деятель
ности в государственном образовательном бюджетном учреждении дополнительного 
профессионального образования (повышения квалификации) «Учебно-методическии 
пЙ по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности 

Амурреализуемых государственным образова- 
... ным бюджетным учреждением дополнительного профессионального образова- 

• .повышения квалификации) «Учебно-методическии центр по Д^нскс1 ~ 
роне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской области» (Пр 

ЛОЖеННор2мы времени для выполнения преподавательским составом учебной, методи- 

ческой, научно-практической, организационной и других вид 
(Приложение 3).



2

Положение о руководстве учебной группой (Приложение 5).
2. Разместить приказ на официальном сайте учреждения в течении десяти дней 

со дня его утверждения.
3. Специалисту по кадрам Сергиенко А.В. приказ довести до работников учре

ждения под роспись.
4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Начальник учреждения А.А. Гуцишан

Христолюбова Марина Владимировна 
20-05-05



4

Приложение 1
к приказу от -п

Положение о порядке 
организации и осуществления образовательной деятельности 
в государственном образовательном бюджетном учреждении 

дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации) 

«Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Амурской области»

I. Общие положения

Положение о порядке организации и осуществления образовательной деятель
ности (далее - положение) в государственном образовательном бюджетном учрежде
нии дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) 
«Учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности Амурской области» (далее — учреждение) устанавливает пра
вила организации и осуществления образовательной деятельности по программам 
профессионального обучения, дополнительного профессионального образования и 
дополнительного образования детей и взрослых.

1.1. Нормативно-правовые документы, в соответствии с которыми органи
зуется и осуществляется образовательная деятельность.

Обучение должностных лиц и специалистов гражданской обороны и террито
риальной подсистемы РСЧС, работников противопожарной службы Амурской обла
сти и других категорий слушателей в учреждении организуется в соответствии с:

1.1.1. Федеральными законами:
- от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера»;
- от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;
- от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольче

стве (волонтерстве)»;
- от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;
- от 30.12.2001 № 197-ФЗ «Трудовой кодекс Российской Федерации»;
- от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи»;
- от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной без

опасности»;
- от 05.05.201 1 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»;
- от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации»;
- от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;



5

- Федеральный закон от 30.12.2020 № 488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстрен
ных оперативных служб по единому номеру «112» и о внесении изменений в отдель- 
ные законодательные акты РФ». Д

1.1.2. Постановлениями Правительства Российской Федерации:
- от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении положения об организации подготовки 

населения в ооласти гражданской обороны»;
- от эО. 12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций»;
- от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации»;
- от 12.04.2012 № 290 «О федеральном государственном пожарном надзоре»;
- от 16.09.2021 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в 

Российской Федерации»;
- от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образова

тельных услуг»;
- от 15.04.2014 № 300 «О государственной программе Российской Федерации 

«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах»;

от 31.08.2021 № 1453 «Об утверждении перечня экстренных оперативных 
служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи 
пользователю услугами связи»;

■ от 18-09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Рос
сийской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

- от 09.12.2020 № 2047 «Об утверждении Правил санитарной безопасности в 
лесах»;

от 3 1.05.2021 № 825 «О федеральной информационной системе «Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах 
об обучении».

1.1.3. Распоряжениями правительства РФ:
- от 27.12.2018 № 2950-р «По реализации Концепции содействия развитию доб

ровольчества (волонтерства) в РФ до 2025 года».
1.1.4. Законами Амурской области:
- от 06.03.1997 № 151-03 «О защите населения и территорий области от чрез

вычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
- от 08.02.2005 № 432-03 «О пожарной безопасности»;
- от _0.l_._005 № 117-03 «Оо аварийно-спасательных службах и статусе спаса

телей».
1.1.5. Постановлениями губернатора Амурской области;
- от 08.04.2009 № 168 «Об утверждении Положения об организации и ведении 

гражданской обороны в Амурской области»;
-от 15.12.2009 № 588 «Об Амурской областной территориальной подсистеме 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си
туаций»;



6

НОЙ подсистемы ХойХХенноГе™” АМУР“°Й °б”Й -₽Р—ь- 

чрезвычайных ситуаций»; “ пРедУпРежления и ликвидации

сти в сфере гражданской Хо^ы А“УРСК°Й °бЛа’

И техногенного характера». Р чаиных ситуации природного
- от ХТоохТ ТтоТ Правительства Амурской области:

нения резерва "матер^ьных ХсовТлГ’’ ХР“’ ИС“вав™ B в°спол- 

МеЖМУ—7“ Р5езГ6ИОобЛЬНОГ° ^ХаХкой oZct“X ““

Амурской области!; ™ Pa3B™ д°бР°в^ества (волонтерства) в

1.1.7. Приказами МЧС России;

НОЙ охраны. Ту Г™ П°ДраЗД“ пожар-
аварийно-спасательных работ»; У ения пожаров и проведения
охраны»07 2°-10-2017 № 452 «Об Утверждении Устава подразделений пожарной

=-
- ОТ 25.10 2017 № 467 «Об утверждении Положения 

гарнизонах»;

^“^cZcZ;^

грамм и категорий лиц проходящих об— СОДерЖаНШО У™ных про- 
ным программам в области пожарной беТпасноТи»0™™™™" пР°Фессиональ- 

обучение сХ^етстве^по дополвдтТ611™ ПеР™ должнос™х лиц, проходящих 

==Тб^55==В= 

н™=мамГает„ХХй

исполнительной вплети О тттхх/т- ’ ИХ ФеДеРальНЫХ органовителвнои власти, в других организациях, осуществляющих образовательную

о пожарно-спасательных



7

деятельность по дополнительным профессиональным программам в области граж
данской обороны, в том числе в учебно-методических центрах, а также на курсах 
гражданской обороны».

1.1.8. Приказами Министерства образования и науки Российской Федера
ции: * г

- от 26.08.2020 № 438 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по основным программам профессионального обуче
ния»; J

- от 14.06.2013 № 462 «Об утверждении Порядка проведения самообследования 
образовательной организацией»;

- от 01.07.2013 № 499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным програм
мам»;

- от 02.07.2013 № 513 «Об утверждении Перечня профессий рабочих, должно
стей служащих, по которым осуществляется профессиональное обучение»;

- от 10.12.2013 № 1324 «Об утверждении показателей деятельности образова
тельной организации, подлежащей самообследованию»;

- от 22.12.2014 № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о 
порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в 
трудовом договоре»;

- от 11.05.2016 № 536 «Об утверждении Особенностей режима рабочего вре
мени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, осуществ
ляющих образовательную деятельность»;

- от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, дистан
ционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»;

- от 19.04.2019 № 34н «Об утверждении порядка взаимодействия министерства 
науки и высшего образования российской федерации, его территориальных органов 
и подведомственных ему государственных учреждений с организаторами доброволь
ческой (волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими) организа
циями».

1.1.9 Приказами Министерства просвещения Российской Федерации:
- от 07.07.2022 № 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным програм
мам.

1.1.10. Приказами Министерства природных ресурсов и экологии РФ:
- от 05.04.2017 № 156 «Об утверждении Порядка осуществления государствен

ного лесопатологического мониторинга»;
- от 09.11.2020 № 910 «Об утверждении Порядка проведения лесопатологиче

ских обследований и формы акта лесопатологического обследования».
- от 04.12.2020 № 1014 «Об утверждении правил лесовосстановления, состава 

проекта лесовосстановления, порядка разработки проекта лесовосстановления и вне
сения в него изменений».



8

1.1.11. Приказами Федерального агентства
нию и метрологии:

~ от 27.01.2021 № 25-ет. «Национальный стандарт РФ. Безопасность в чрезвы- 
иных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения»

Лицензией ОД № 7 осуществляется в соответствии с
Д - 5154 от 01 октября 2014 года, серия 28Л01 № 0000503 выданной 

. инистерством образования и науки Амурской области.

2. Правила приема обучающихся (слушателей)

Прием лиц на обучение в учреждение в качестве слушателей осуществляется в 
мин^™™” С уТВержде„нными заместителем председателя Правительства области - 

стром лесного хозяйства и пожарной безопасности области «Планами комплек 
тования слушателями государственного образовательного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования (повышения кваХХи) 
«Учебно-методическии центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и 

жарнои безопасности Амурской области» (далее - планы комплектования) и заяв
ками на обучение от организаций. '

Планы комплектования по циклу гражданской обороны, циклу пожарной без
опасности и циклу специальной подготовки разрабатываются ежегодно на основании 
заявок органов исполнительной власти области, администраций муниципальных рай” 
онов и городских (муниципальных) округов области, а также организаций, осуществ
ляющих свою деятельность на территории Амурской области.

2.1. Порядок подачи заявок на обучение.
2.1.1. органы исполнительной власти области заявки подают за себя и за подве-

шегоТгоепаНЫе ИМ Органюации непосредственно в учреждение до 13 сентября теку- 
ЩС1 О 1 ОДа, 1 J

2.1.2. администрации городских и сельских поселений заявки подают в адми
нистрации муниципальных районов и городских (муниципальных) округов области, 
в состав которых они входят, до 16 августа текущего года;
рг 2> 1 ’3’ °РганизаЦии> независимо от ведомственной принадлежности и форм соб
ственности, не относящиеся к организациям, упомянутых в пунктах 2.1.1 и 2.1.2 по- 
дают заявки в администрации муниципальных районов и городских (муниципальных)

.......

2.1.4. администрации муниципальных районов и городских (муниципальных! 
округов области сводные заявки, с распределением кандидатов для обучения по кате-
ориям на бюджетные и внебюджетные места, направляют в учреждение заявки до 13 

сентября года, предшествующему году обучения: езаявкидои
2.1.5. государственное казенное учреждение «Центр обеспечения гражданской 

защиты и пожарной безопасности Амурской области» обобщенную заявку за все под- 
текущего™ да°ТИВ0П0ЖаРН°Й СЛУЖб“ °бЛаС™ П°ДаеТ В учреждение д0 13 сентября

по техническому регулирова-



9

У чреждение, на основании полученных заявок, разрабатывает планы комплек
тования и до 01 ноября текущего года представляет их на утверждение своему учре
дителю — заместителю председателя Правительства области - министру лесного хозяй
ства и пожарной безопасности области.

При формировании планов комплектования, учреждению предоставлено право 
вносить частичные изменения в сроки обучения некоторых категорий слушателей, в 
зависимости от наполняемости учебных групп и возможностей учреждения.

После утверждения планов комплектования, учреждение доводит выписки из 
него до 15 ноября текущего года до всех органов исполнительной власти области, 
администраций муниципальных районов и городских (муниципальных) округов об
ласти, а также организаций, от которых поступили заявки на обучение.

2.2. Порядок приема на обучение.
2.2.1. К освоению дополнительных профессиональных программ допускаются:
1) лица, имеющее среднее профессиональное и (или) высшее образование;
2) лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование.
При освоении дополнительной профессиональной программы параллельно с 

получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования 
удостоверение о повышении квалификации выдается одновременно с получением со
ответствующего документа об образовании и о квалификации.

К профессиональному обучению допускаются лица различного возраста, в том 
числе не имеющие основного общего или среднего общего образования для получе
ния квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего без из
менения уровня образования с выдачей свидетельства о профессии рабочего.

К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются лю
бые лица без предъявления требований к уровню образования.

2.2.2. Учебные группы комплектуются преимущественно из лиц одной или схо
жих по своим функциональным обязанностям категорий обучаемых.

Количество слушателей в очной группе не должно превышать 25 (двадцать 
пять) человек. За каждой учебной группой закрепляется преподаватель, который яв
ляется руководителем учебной группы.

Для проведения занятий по специальным темам, практических занятий, занятий 
на материальной части разрешается учебную группу делить на подгруппы численно- 
с гью 12-13 человек. При проведении занятий в форме деловых игр допускается деле
ние группы на подгруппы, численность которых определяется замыслом используе
мой формы обучения.

2.2.3. Для зачисления на обучение необходимо подать индивидуальное пись
менное заявление установленного образца на имя начальника учреждения о зачисле
нии в число обучаемых и заполнить согласие на обработку персональных данных. Для 
формирования личного дела и внесения сведений о документах об обучении в феде
ральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об 
образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» (ФИС ФР ДО) (в со
ответствии с постановлением Правительства РФ от 3 1.05.2021 № 825 «О федеральной 
информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образова-



10

НИИ и (или) о квалификации, документах об обучении») к индивидуальному заявле
нию и согласию на обработку персональных данных прилагаются копии следующих 
документов:

- СНИЛС;
- документ, подтверждающий факт смены фамилии (если в документе об обра

зовании указана другая фамилия);
- документ(ы) об образовании и (или) о квалификации или справка об обучении 

(для лиц, получающих среднее профессиональное и (или) высшее образование) (при 
обучении по дополнительным профессиональным программам).

2.2.4. Зачисление слушателей на обучение осуществляется на основании при
каза начальника учреждения.

3. Формы обучения. Порядок оказания образовательных услуг. 
Режим занятий обучающихся (слушателей)

3.1. Формы обучения.
В учреждении применяются следующие формы обучения:
3.1.1. Очная форма обучения - основная форма обучения на стационарной 

учебно-материальной базе учреждения с проведением лекций, практических и семи
нарских занятий, групповых занятий и упражнений, а также консультаций слушате
лей.

Очная форма обучения применяется для всех категорий слушателей.
3.1.2. Очно-заочная форма обучения.
Эта форма обучения предусматривает сочетание самостоятельной подготовки 

слушателей в системе электронного обучения и аудиторных занятий, проводимых на 
базе учреждения.

Первая часть подготовки предполагает обязательную самостоятельную работу 
в объеме специального учебно-методического комплекса в системе электронного 
обучения (далее - СЭО), с применением дистанционных образовательных техноло
гий, с изучением учебных материалов, размещенных на сайте учреждения в разделе 
«Электронное обучение». При этом период обучения в системе электронного обуче
ния увеличивается в два раза.

Вторая часть подготовки предусматривает обучение на стационарной учебно
материальной базе учреждения с проведением лекций, практических и семинарских 
занятий, групповых занятий и упражнений, а также консультаций слушателей.

Промежуточная и итоговая аттестация (зачет) может проводиться дистанци
онно (в форме тестирования, задания) в СЭО, а также очно, непосредственно в учре
ждении (в форме тестирования, по билетам, собеседования, практической работы за 
автоматизированными рабочими местами).

В отдельных случаях, слушателям, показавшим высокие результаты в ходе про
ведения промежуточной аттестации, от итоговой аттестации могут быть освобож
дены и оценены по текущим результатам («автомат»).

Консультации преподавателями учреждения проводятся удобным для слушате
лей способом.



11

3.1.3. Заочная форма обучения предполагает самостоятельное обучение слу
шателей в системе электронного обучения и изучение учебного материала, размещен
ного на сайте учреждения в разделе «Электронное обучение».

Период обучения в системе электронного обучения увеличивается в два раза.
ромежуточная и итоговая аттестация (зачет) проводится дистанционно (в 

форме тестирования, задания) в СЭО.
Слушателям, впервые обучающимся по программе (категории) учреждение ре

комендует использовать очную форму обучения.
3.1.4. Выездная форма обучения предполагает обучение слушателей с выез

дом преподавателей на места проведения занятий по предварительным заявкам руко
водителей муниципальных образований, городских (муниципальных) округов или 
организаций.

Занятия проводятся в учебных группах, комплектуемых из одной категории 
должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС или других категорий, в форме лекций 
практических и семинарских занятий, групповых занятий и упражнений, а также кон
сультаций слушателей.

3.1.5. Сетевая форма реализации образовательных программ обеспечивает воз
можность освоения обучающимися образовательной программы с использованием 
ресурсов иных организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

3.2. Порядок оказания образовательных услуг.
Образовательные услуги в учреждении оказываются на безвозмездной основе 

(бесплатно) и на договорной основе (платное обучение).
На безвозмездной основе (бесплатно) проходят обучение слушатели, включен

ные в государственное задание.
На договорной основе (платное обучение) проходят обучение слушатели, не 

включенные в государственное задание.
3.3. Режим занятий обучающихся (слушателей).
Учебный год начинается 09 января и заканчивается 27 декабря 2024 года.
Продолжительность ежедневных учебных занятий с преподавателем по про

граммам планируется из расчета — 7(8) учебных часов и по 2(1) часа самостоятельной 
раооты слушателей (кроме последнего дня обучения, предвыходных и предпразднич
ных дней); последний день обучения - 8 учебных часов, самостоятельная работа слу
шателей не проводится.

Часы самостоятельной работы используются для изучения нормативно-право- 
вых документов, учебно-методических пособий, работы с приборами, оборудова
нием, консультаций, а также просмотра учебных видеоматериалов.

Для всех аудиторных занятий устанавливается академический час продолжи
тельностью 45 минут.



12

Таблица 1

_________________ Учебные часы_____________ Время
1-ый час 9.00-9.45
2-ой час 9.50- 10.35

______ 3-ий час 10.45-11.30
___ 4-ый час 11.35-12.20
__  5-ый час 12.30- 13.15
_____________ ПЕРЕРЫВ (на обед) 13.20-14.20

6-ой час 14.20-15.05
7-ой час 15.10- 15.55
8-ой час 16.00-16.45

_____________ САМОПОДГОТОВКА_____________ 16.50-17.35

Занятия со слушателями проводятся в рабочие дни, по 36-40 учебных часов в 
неделю.

За каждой учебной группой закрепляется преподаватель, который является ру
ководителем группы.

Для каждой учебной группы разрабатывается расписание занятий, которое 
утверждается руководителем учреждения.

При очно-заочной и заочной формах обучения разрабатывается специальный 
учебно-методический комплекс для размещения в системе электронного обучения.

В учреждении устанавливаются следующие виды учебных занятий: лекция, се
минар, практическое занятие, групповое упражнение, комплексное занятие, круглый 
стол, консультация, аттестация (итоговое занятие, зачет и экзамен).

Занятия по наиболее сложным темам учебных программ могут проводить спе
циалисты и руководители организаций, преподаватели других образовательных учре
ждений, представители главного управления МЧС России по Амурской области, ор
ганов исполнительной власти области в рамках соглашений на безвозмездной и на 
договорной основе.



13

4. Формы, периодичность и порядок оценки успеваемости слушателей

Текущий контроль успеваемости предназначен для проверки объема и качества 
усвоения учебного материала слушателями, стимулирования их учебной работы и со
вершенствования методики проведения занятий.

В учреждении устанавливаются следующие формы текущего контроля: устный 
опрос, тестирование (письменное или электронное), выполнение практического зада
ния, выполнение нормативов, участие в деловой игре, участие в семинаре, круглом 
столе, подготовка реферата, доклада.

Возможны и другие формы текущего контроля успеваемости слушателей, ис
ходя из специфики учебной программы.

Освоение дополнительных профессиональных программ завершается итоговой 
аттестацией слушателей в форме, определяемой организацией самостоятельно (кон
трольным занятием, зачетом, экзаменом).

Профессиональное обучение завершается итоговой аттестацией в форме квали
фикационного экзамена.

Оценка уровня знаний слушателей проводится по результатам итоговой атте
стации специально создаваемыми комиссиями, состав которых утверждается прика
зом начальника учреждения.

При использовании тестовой системы контроля уровня усвоения учебного ма
териала, может применяться четырех бальная система оценок: «отлично» (90 % и бо
лее ответов правильные), «хорошо» (80 % и более ответов правильные), «удовлетво
рительно» (не менее 70 % ответов правильные) и «неудовлетворительно» (не соблю
дены условия на оценку «отлично», «хорошо» или «удовлетворительно).

При оценке знаний может использоваться недифференцированная форма 
оценки знаний «зачтено» (более 70% правильных ответов) и «не зачтено» (менее 70% 
правильных ответов).

Решение по результатам проведения итоговой аттестации слушателей оформ
ляется ведомостью (протоколом) по видам итоговой аттестации.

Слушатели, показавшие твердые знания и навыки, проявившие активность в 
ходе проведения промежуточного контроля знаний, практических занятий и семина
ров, решением начальника учреждения, по представлению руководителя учебной 
группы, могут быть аттестованы до сдачи зачета или экзамена («автомат»).

Лицам, успешно прошедшим итоговую аттестацию, выдается удостоверение 
о повышении квалификации, свидетельство о профессии рабочего.

Лицам, не прошедшим итоговую аттестацию, а также лицам, освоившим 
часть образовательной программы и (или) отчисленным из учреждения, выдается 
справка о количестве прослушанных часов в рамках изучаемой программы по об
разцу, самостоятельно устанавливаемому учреждением.

Лицам, освоившим дополнительную общеразвивающую программу, выда
ется сертификат об обучении установленного образца.

Лицам, заключившим государственный контракт (договор) и не оплатив
шим обучение до его завершения, выдается справка о прохождении обучения уста
новленного образца, действительная в течении 30 (тридцати) дней.



14

Порядок отчисления и восстановления обучающихся (слушателей)

5.1. Прекращение образовательных отношений (отчисление обучаю
щихся).

Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающе
гося из учреждения:

1) в связи с завершением обучения;
2) досрочно в следующих случаях:
по инициативе обучающегося или организации, направившей его на обучение;
по инициативе учреждения, в случае применения к обучающемуся, отчисления 

как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся обязан
ностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению 
учебного плана, в том числе отсутствия на занятиях без разрешения руководителя 
учебной группы, а также в случае установления нарушения порядка приема и его не
законное зачисление в учреждение;

по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и учреждения, в том 
числе в случае ликвидации учреждения.

Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучаю
щегося или организации, направившей его на обучение, не влечет за собой возникно
вение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств указан
ного обучающегося перед учреждением.

Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 
начальника учреждения об отчислении обучающегося. Если с организацией, которая 
направила обучающегося, заключен договор (государственный контракт) об оказании 
платных образовательных услуг, досрочное прекращение образовательных услуг осу
ществляется по согласованию сторон. Права и обязанности обучающегося, преду
смотренные законодательством об образовании и локальными нормативными актами 
учреждения прекращаются с даты его отчисления.

При досрочном прекращении образовательных отношений учебно-методиче
ский отдел учреждения, в трехдневный срок после издания приказа начальника об 
отчислении обучающегося, выдает отчисленному лицу справку о количестве прослу
шанных часов в рамках изучаемой программы.

5.2. Восстановление отчисленных лиц.
Лицо, отчисленное из числа слушателей учреждения, по инициативе обучаю

щегося (организации, направившей его на обучение) до завершения освоения образо
вательной программы, имеет право на восстановление для обучения в течение года 
после отчисления при наличии свободных мест и с сохранением прежних условий 
обучения.

Восстановление отчисленных лиц осуществляется только по ходатайству руко
водителей организаций, направивших данных лиц на обучение, на основании приказа 
начальника учреждения и заключения нового договора об оказании образовательных 
услуг (в случаях, если образовательные услуги осуществлялись на платной основе).



15

Приложение 2 
к приказу от

Перечень
образовательных программ, реализуемых 

государственным образовательным бюджетным учреждением 
дополнительного профессионального образования 

(повышения квалификации) 
«Учебно-методический центр по гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Амурской области»

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

_________________ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ
___________________ _____ _____ Профессиональная подготовка

1. Профессиональная 
подготовка пожарного 346

Свидетельство
(Профессия 

«Пожарный» 
код 16781)

Очная Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

2. Профессиональная 
подготовка спасателя ИЗ

Свидетельство 
(Профессия 
«Спасатель» 
код 26534)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

3.
Подготовка нештат
ных химиков дозимет
ристов

20

Свидетельство 
(Профессия 

«Дозиметрист» 
код 11856)

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

4. Подготовка матроса- 
спасателя 24

Свидетельство 
(Профессия 
«Матрос- 

спасатель» 
код 13495)

Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

5. Лесной пожарный 72

Свидетельство
(Профессия 

«Лесной 
пожарный»)

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
специальной 
ПОДГОТОВКИ 

8(4162)200-551

6.

Подготовка рабочих 
по профессии «Валь
щик леса» 6-го раз
ряда»

40

Свидетельство 
(Профессия 
«Вальщик 

леса» 
код 1 1359)

Очная Русский

Цикл 
специальной 
ПОДГОТОВКИ 

8(4162)200-551

7.
Подготовка водителя 
пожарного автомобиля

74
Свидетельство

(Профессия

Очная 
Заочная 

(в системе
Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521



16

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

«Водитель ав
томобиля 6 

разряда» 
код 11442)

электронного 
обучения)

_________________ Повышение квалификации

1.

Подготовка водителя 
транспортного сред
ства, оборудованного 
устройством для по
дачи специального 
светового и звукового 
сигналов

36 Свидетельство

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

____________ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Профессиональная переподготовка

1.
Подготовка специали
ста по противопожар
ной профилактике

256 Диплом

Заочная
(в системе 

электронного
обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

Повышение квалификации
1. Подготовка руководителей органов местного самоуправления и организаций, имею

щих полномочия в области гражданской обороны и защиты населения и территорий 
_______ от чрезвычайных ситуаций
Должностные лица 
(руководители) ОМСУ 
- главы городов и рай
онов

36 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Должностные лица 
(руководители) ОМСУ
- главы поселений 36 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Руководители органи
заций, отнесенных к 
категории по ГО 36 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Руководители органи
заций, не отнесенных к 
категории по ГО и про
должающих работу в 
военное время

36 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Руководители образо
вательных организа
ций и их заместители 36 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593



17

Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

2. обучения)ту _________________ _________________ wy м v 11И Я J
д~===

чрезвычайных ситуаций

Члены КЧС и ОПБ 
субъекта 36 Удостоверение

Председатели КЧС и 
ОПБ ОМСУ 36 Удостоверение

Члены КЧС и ОПБ 
ОМСУ

Председатели КЧС и 
ОПБ организаций

Члены КЧС и ОПБ ор
ганизаций

Руководители (работ
ники) постоянно дей
ствующих органов 
управления ГО и 
РСЧС субъекта________
Руководители (работ
ники) постоянно дей
ствующих органов 
управления ГО и 
РСЧС ОМСУ 
Руководители (работ
ники) постоянно дей
ствующих органов 
управления ГО и 
РСЧС (структурных 
подразделений) орга
низаций

36

72

72

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)
Очная

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного

обучения)

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)
Очная

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Очная
Заочная

(в системе 
электронного

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Русский Чикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Русский Цикл Г0 ЧС 
8(4162)200-593

Русский

Русский

Русский

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС
8(4162)200-593



18

№ 
п/п Наименование программы

3.

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Подготовка работников ГО и должностных 
в области гражданской обороны и защиты

Работники, уполномо
ченные на решение за
дач в области ГО и за
щиты от ЧС организа
ций (освобожденные и 
нештатные) 
Руководители (работ
ники), включенные в 
состав эвакуационной 
комиссии субъекта

Руководители (работ
ники), включенные в 
состав эвакуационных 
и эвакоприемных ко
миссий ОМСУ______
Руководители (работ
ники), включенные в 
состав эвакуационных 
и эвакоприемных ко
миссий. сборных и эва
коприемных пунктов, 
промежуточных пунк
тов эвакуации органи
заций
Руководители (работ
ники), включенные в 
состав комиссии по по
вышению устойчиво
сти функционирова
ния субъекта_________
Руководители (работ
ники), включенные в 
состав комиссии по по
вышению устойчиво
сти функционирова
ния ОМСУ
Руководители (работ
ники), включенные в 
состав комиссии по по
вышению устойчиво
сти функционирова
ния объектов эконо-
МИКИ

72

36

36

36

36

36

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

лиц, уполномоченных на решение задач 
населения и территорий от чрезвычай

ных ситуаций

У достоверение

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)
Очная

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Очная
Заочная

(в системе 
электронного 

обучения)

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Русский

Русский

Русский

Русский

Русский

Русский

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593



19

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

Руководители нештат
ных аварийно-спаса
тельных формирова
ний

36 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Руководители нештат
ных формирований по 
обеспечению меропри
ятий ГО

36 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Руководители спаса
тельных служб и их за
местители 36 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

4. Подготовка должностных лиц, осуществляющих обучение в области гражданской 
обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Руководители и педа
гогические работники 
образовательных орга
низаций. осуществля
ющих дополнительное 
профессиональное об
разование в области 
ГО и защиты от ЧС

72 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Руководители и ин
структоры курсов ГО

72 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Преподаватели пред
мета ОБЖ и дисци
плины БЖД

72 Удостоверение

Очно-заочная 
(в системе 

электронного 
обучения и на 
учебно-мате
риальной базе 
учреждения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Руководители занятий 
по курсовому обуче
нию 21 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

Инструкторы ГО ЧС 
учебно-консультаци
онных пунктов 21 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593



20

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за

Инструкторы ГО ЧС 
организаций

21 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

5.

Подготовка специали
стов учреждений тер
риториальной подсети 
Амурской области
сети наблюдения и ла
бораторного контроля 
гражданской обороны 
и защиты населения 
(СНЛК)________________

16 Удостоверение Очная Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

6.

Подготовка руководите
лей образовательных ор
ганизаций. специалистов 
муниципальных образо
ваний. имеющих полно
мочия по обеспечению 
комплексной безопасно
сти образовательного 
учреждения

21 Удостоверение

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

7.

Обучение по общим 
вопросам охраны
труда и функциониро
вания системы управ
ления охраной труда

16 Удостоверение

Очно-заочная 
(в системе 

электронного 
обучения и на 
учебно-мате
риальной базе 
учреждения) 

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593

8.

Обучение безопасным 
методам и приемам 
выполнения работ при 
воздействии вредных и 
(или) опасных произ
водственных факто
ров. источников опас
ности. идентифициро
ванных в рамках спе
циальной оценки усло
вий труда и оценки 
профессиональных 
рисков

24 Удостоверение

Очно-заочная 
(в системе 

электронного 
обучения и на 
учебно-мате
риальной базе 
учреждения) 

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Русский Цикл ГО ЧС 
8(4162)200-593



21

п

№
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

9.

Обучение руководите
лей организаций и лиц 
ответственных за обес
печение пожарной без
опасности

24 Удостоверение

Очно-заочная 
(в системе 

электронного 
обучения и на 
учебно-мате
риальной базе 
учреждения) 

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

10.

Обучение лиц, на кото
рых возложена трудо
вая функция по прове
дению противопожар
ного инструктажа

16 Удостоверение

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

11.

Обучение должност
ных лиц. занимающих 
должности главных 
специалистов техниче
ского и производ
ственного профиля на 
объектах защиты,
предназначенных для 
проживания или вре
менного пребывания 
50 и более человек од
новременно, объектов 
защиты, отнесенных к 
категориям повышен
ной взрывопожаро- 
опасности. взрывопо
жароопасное™, пожа
роопасности

32 Удостоверение

Заочная 
(в системе 

электронного 
обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

12.

Повышение квалифи
кации начальников по
жарных постов, коман
диров отделений

72 Удостоверение

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

13.

Повышение квалифи
кации начальников ка
раулов пожарных ча
стей

72 Удостоверение Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

14.

Подготовка руководи
теля занятий на огне
вой полосе психологи
ческой подготовки

16 Удостоверение
Очная

Заочная 
(в системе 

электронного

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521



Т1

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

обучения)

15. Подготовка подмен
ных диспетчеров 35 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

16. Подготовка газодымо- 
защитника 80 Удостоверение Очная Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

17.
Коптраварийная под
готовка водителя по
жарного автомобиля

16 Удостоверение

Очная 
Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе учре

ждения )

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

18.
Руководство туше
нием крупных лесных 
пожаров

36 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

19. Отвод и таксация лесо
сек 36 Удостоверение Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

20.
Подготовка руководи
телей организаций лес
ного хозяйства

36 Удостоверение Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

21.

Осуществление феде
рального государ
ственного лесного
надзора (лесной
охраны) и федераль
ного государственного 
пожарного надзора в 
лесах

24 Удостоверение Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

22.

Организация и обеспе
чение воспроизводства 
лесов, расположенных 
на землях лесного

64 Удостоверение
Очная 

Заочная 
(в системе 

электронного

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551



23

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

____ фонда обучения)

23.

Проведение лесопато
логических обследова
ний и предупреждение 
распространения вред
ных организмов в ле
сах

64 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

24.
Подготовка дежурных 
диспетчеров организа
ций

36 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

25.

Подготовка персонала 
дежурно-диспетчер
ских служб в рамках 
функционирования си
стемы обеспечения вы
зова экстренных опе
ративных служб по 
единому номеру «112» 
(для ДДС - 01, 02, 03, 
04, ЖКХ)

40 Удостоверение

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка — 
на материаль
ной базе учре

ждения)

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

26.

Подготовка операто
ров ЦОВ (РЦОВ), опе
раторов единой де
журно-диспетчерской 
службы муниципаль
ных образований
Амурской области

76 Удостоверение

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе учре

ждения )

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

27.

Обучение (повышения 
квалификации) 
начальников, замести
телей, старших опера
тивных дежурных и 
оперативных дежур
ных единой дежурно
диспетчерской службы 
муниципальных обра
зований Амурской об
ласти___________________

64 Удостоверение

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль-

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551



24

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

ной базе учре
ждения)

28.

Подготовка начальни
ков, старших опера
тивных дежурных, 
оперативных дежур
ных ЕДДС и специали
стов по гражданской 
обороне муниципаль
ных образований
Амурской области в 
области региональной 
автоматизированной 
системы централизо
ванного оповещения 
населения (РАСЦО)»

24 Удостоверение

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе учре

ждения)

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

29.
Основы оказания пер
вой помощи постра
давшим

16 Удостоверение

Очная
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

Г

30. Подготовка инструк
тора первой помощи 32 Удостоверение Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

31.

Подготовка препода
вателя, обучающего 
приёмам оказания пер
вой помощи

40 Удостоверение Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

32.

Обучение доброволь
цев (волонтеров) по
иску пропавших лю
дей

28 Удостоверение Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551
ДОПОЛИ[ИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ B3POCJ[ЫХ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩИЕ ПРОГРАММЫ

1.

Обучение доброволь
цев (волонтеров) по
иску пропавших лю
дей

28 Сертификат Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

2. Подготовка инструк
тора первой помощи

32 Сертификат Очная Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551

3.
Обучение руководите
лей добровольных по
жарных команд

80 Сертификат

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си-

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521



25

№ 
п/п Наименование программы

Объем
подго
товки 

в
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе сто
ронней орга

низации)

4.
Обучение руководите
лей добровольных по
жарных дружин

40 Сертификат

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе сто
ронней орга

низации)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

5.
Обучение пожарных 
добровольных пожар
ных команд

36 Сертификат

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе сто
ронней орга

низации)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

6.
Обучение пожарных 
добровольных пожар
ных дружин

18 Сертификат

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе сто-

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521



26

№ 
п/п Наименование программы

Объем 
подго
товки 

в 
часах

Документ, 
получаемый в 

результате 
освоения 

программы

Форма 
обучения

Язык 
обучения

Структурное 
подразделение, 
ответственное 

за 
подготовку

ронней орга
низации)

7.

Обучение водителей 
автомобилей добро
вольных пожарных ко
манд

40 Сертификат

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе сто
ронней орга

низации)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

8.

Обучение специали
стов добровольных по
жарных команд по ис
пользованию и обслу
живанию пожарных 
мотопомп (мотористы)

24 Сертификат

Очно-заочная 
(теоретиче
ская подго
товка - в си
стеме элек
тронного 
обучения, 

практическая 
подготовка - 
на материаль
ной базе сто
ронней орга

низации)

Русский

Цикл 
пожарной 

безопасности 
8(4162)200-521

9.
Руководство туше
нием крупных лесных 
пожаров

36 Сертификат

Очная 
Заочная 

(в системе 
электронного 

обучения)

Русский

Цикл 
специальной 
подготовки 

8(4162)200-551



27

Приложение 3
к приказу от<^М<У-&^Ь№ ЪЧС-п

Нормы времени для выполнения преподавательским составом учебной, 
методической, научно-практической, организационной 

и других видов работ

Таблица 1

Нормы времени для выполнения преподавательским составом 
учебной работы

№ 
п/п Виды работ Единица 

измерения

Норма времени

Очное обучение Очно-заочное 
обучение

Заочное обучение в 
СЭО с применением 

дот
Аудиторные занятия

1. Проведение всех ви
дов занятий в очной 
форме (в т.ч. лекций, 
семинаров, практи
ческих, выездных, 
открытых и показ
ных занятий).

Часы на 1 
учебную 
группу. 1 час за академический час заня

тий. предусмотренный учебной 
программой.

Руководство обучением
2. Руководство обуче

нием слушателей (в 
т.ч. набор и комплек
тование групп).

Часы на 1 
учебную 
группу.

До 3 часов в 
неделю.

До 6 часов в 
неделю.

Не более 10% от 
общего количества 
часов, предусмот
ренных програм

мой обучения.
Консультации

3. Проведение консуль
таций со слушате
лями.

Часы на 1 
учебную 
группу.

5% от общего количества часов всех видов учебных 
занятий, предусмотренных программой 

(дисциплиной)обучения.
Контроль

4. Проведение вход
ного контроля, про
межуточной и итого
вой аттестации,
предусмотренных 
программой обуче
ния.

Часы на 1 
учебную 
группу. 1 час за академический час заня

тий. предусмотренный учебной 
программой.



28

Таблица 2

Нормы времени на выполнение преподавательским составом 
методической работы

№ 
п/п Виды работы Единица измерения Е1орма времени

1. Разработка и переработка обра
зовательных программ.

Часы на про
грамму обучения

На разработку программы по 
вновь вводимому курсу обу
чения - до 2 часов на каждый 
час учебной программы, на 
переработку - учитываются 
фактические затраты вре
мени в зависимости от объ
ема переработки, но не более 
1 часа на каждый час учеб
ной программы.

2. Разработка и переработка 
учебно-методпческих материа
лов для организации обучения 
по образовательным програм
мам в системе электронного 
обучения.

Часы на 1 час за
нятия.

Учитываются фактические 
затраты времени, но не более 
1 часа на 1 час занятие.

3. Разработка и переработка учеб
ного материала (методические 
разработки) по образователь
ным программам.

Часы на 1 час за
нятия.

На разработку одного заня
тия до 15 часов, на перера
ботку до 10 часов.

4. Разработка и переработка 
учебно-методических материа
лов для проведения входного 
контроля, промежуточной и 
итоговой аттестации.

Часы на форму 
контроля.

До 6 часов на учебно-мето
дические материалы, издава
емые впервые, и до 3 часов 
при их переработке.

5. Подготовка ко всем видам заня
тий в очной форме (разработка 
презентаций, плана проведе
ния занятий).

Часы на 1 час за
нятия.

По новым темам - 2 часа, по 
ранее отрабатывавшимся - 1 
час.

6. Разработка и переработка 
учебно-методических материа
лов для проведения занятий 
(дидактического материала, 
учебно-тренировочных карт, 
плакатов, стендов, схем, ма
кетов и т. п.)

Часы на 1 препо
давателя в год.

Учитываются фактические 
затраты времени.

7. Совершенствование учебно
материальной базы: разра
ботка и модернизация элемен
тов учебно-кабинетной, класс
ной базы, учебно-тренировоч
ных средств, технических 
средств обучения и т.п.

Часы на 1 вид 
работ.

Учитываются фактические 
затраты времени, но не более 
30 часов.



29

Таблица 3

№ 
п/п Виды работы Единица измерения Норма времени

8. Участие в заседаниях учебно
методического совета.

Часы на 1 члена 
совета.

Учитываются фактические 
затраты времени.

9. Участие в научно-методиче
ских конференциях, сборах, 
совещаниях, семинарах, ин
структорско-методических, 
показных и открытых заня
тиях.

Часы на 1 участ
ника в год.

Учитываются фактические 
затраты времени в соответ
ствии с планом работы.

10. Обучение педагогических ра
ботников в образовательных 
организациях.

Часы на 1 препо
давателя.

Учитываются фактические 
затраты времени.

11. Командировки, связанные с 
выполнением методической ра
боты (методическая помощь 
курсам ГО. УКП).

Часы на 1 день 
командировки.

До 7 часов.

Нормы времени на выполнение научно-практической работы

Таблица 4

№ 
п/п

Виды работы Единица измерения Норма времени

1. Выполнение плановых научно- 
практических работ, разра
ботка учебных пособий, преду
смотренных учебным планом.

Часы на 1 испол
нителя в год.

Учитываются фактические 
затраты времени.

Нормы времени на выполнение организационной и других видов работ

№ 
п/п

Виды работы Единица измерения Норма времени

1. Подготовка к выездным заня
тиям, в т.ч. в других городах.

Часы на 1 день 
командировки.

До 7 часов.

2. Участие в организации и прове
дении полевых лагерей «Юный 
спасатель», «Юный пожар
ный», и соревнований «Школа 
безопасности, конкурсов «Учи
тель года по курсу ОБЖ» и 
«Преподаватель года по дисци
плине БЖД», школьных лесни
честв.

Часы на одного 
преподавателя в 
год.

Учитываются фактические 
затраты времени.



30

Приложение 4
к приказу отМ АУ.ОкЪ№ЪМ=>п

Перечень научно-практической работы, 
выполняемой преподавателями учреждения в 2024 году

№ 
п/п

Название учебного пособия, 
дидактического материала

Срок 
исполнения Исполнитель

Цикл ГО ЧС
1. «Учебно-методические материалы для оснаще

ния учебных площадок по практической подго
товке различных категорий слушателей по дей
ствиям в ЧС, отработке нормативов по защите от 
поражающих факторов аварий, катастроф и сти
хийных бедствий, современных средств пораже
ния» Учебная площадка «Радиационная и хими
ческая защита».

апрель Мироненко Д.Г.

2. Разработка учебного пособия для проведения за
нятия по теме «Деятельность должностных лиц 
ГО и РСЧС по организации и осуществлению 
надзора и контроля в области ГО и защиты от 
ЧС»

ноябрь Красавина А.А.

3. «Учебно-методические материалы для оснаще
ния учебных площадок по практической подго
товке различных категорий слушателей по дей
ствиям в ЧС, отработке нормативов по защите от 
поражающих факторов аварий, катастроф и сти
хийных бедствий, современных средств пораже
ния» Учебная площадка "Оборудование и осна
щение вспомогательных пунктов управления в 
зонах чрезвычайных ситуаций муниципального 
(локального) характера".

май Наконечный С.Н.

4. Изготовление стендов «Гражданская оборона» и 
«Единая система предупреждения и ликвидации 
ЧС (РСЧС)в кабинет 204 (класса подготовки 
должностных лиц)

октябрь Новоклинов Б.В.

Цикл пожарной безопасности
1. Изготовление стендов «Схема компоновки до

полнительной трансмиссии пожарного автомо
биля», «Насос пожарный центробежный комби- 
нированный НПЦК»

октябрь Воронов А.П.

2. Изготовление стендов «Схема компоновки до
полнительной трансмиссии пожарного автомо
биля», «Насос пожарный центробежный комби
нированный НПЦК»

октябрь Корастелев В.Р.

3. Фатеева И.А.

Цикл специальной подготовки __________________
1. Разработка тестовых заданий и аттестационных 

тем по программе «Подготовка начальников, 
старших оперативных дежурных, оперативных

декабрь Дупанчук В.Е.



31

№ 
п/п

Название учебного пособия, 
дидактического материала

Срок 
исполнения Исполнитель

дежурных ЕДДС и специалистов по граждан
ской обороне муниципальных образований 
Амурской области в области региональной авто
матизированной системы централизованного 
оповещения населения (РАСЦО)»

2. Разработка учебного пособия для выполнения 
расчетных заданий по программе «Отвод и так
сация лесосек». февраль Раткевич И.А.
Разработка рабочей тетради «Полевые работы 
при отводе и таксации лесосек»

3. Разработка памятки - карты по первой помощи 
при 8 состояниях по ФЗ ст.31 № 323

октябрь Ворончук О.В.



Приложение 5
к приказу от сА ЬкСхп

Положение о руководстве учебной группой

Руководство учебной группой является одной из форм сопровождения образо
вательного процесса.

Целью руководства учебной группой является координация и контроль за про
цессом учебной деятельности обучающихся.

Руководителя учебной группы определяет старший преподаватель цикла или 
руководитель учреждения. Он назначается по приказу начальника учреждения и в 
своей работе руководствуется Уставом учреждения, правилами внутреннего трудо
вого распорядка, а также настоящим положением.

Руководитель учебной группы обязан:
- ознакомить слушателей с организацией учебного процесса, учредительными, 

иными локальными нормативно-правовыми актами учреждения, в части их касаю
щейся;

- способствовать формированию организованного, сплочённого коллектива 
группы, созданию здорового морально-психологического климата в группе;

- строить свою работу на индивидуальном подходе к каждому слушателю, учи
тывая их интересы, состояние здоровья;

- контролировать успеваемость слушателей группы, выяснять причины неуспе
ваемости;

- контролировать посещаемость слушателями учебных занятий;
- контролировать процесс обучения слушателей в системе электронного обуче

ния;
Руководитель учебной группы имеет право:
- посещать занятия группы;
- вносить предложения для принятия решения руководством учреждения, по 

вопросам:
- отчисления;
- поощрения слушателей за отличные показатели в учёбе, общественной жизни 

группы (в период обучения).

№
п/п

Наименование программы/ категории Ф.И.О. руководителя группы

1. Руководители ОМСУ (Главы городов и районов) Наконечный Сергей Николаевич
2_ Руководители ОМСУ (Главы поселений) Наконечный Сергей Николаевич

3. Руководители организаций, отнесенных к катего
риям по ГО

Наконечный Сергей Николаевич

4. Руководители организаций, не отнесенных к кате
гориям по ГО и продолжающих работу в военное 
время

Наконечный Сергей Николаевич

5. Руководители образовательных учреждений и их 
заместители

Красавина Анна Александровна

Члены КЧС и ОПБ субъекта________________ ______ Новоклинов Борис Владимирович



33

№ 
п/п Наименование программы/ категории Ф.И.О. руководителя группы

7. Председатели КЧС и ОПБ ОМСУ Новоклинов Борис Владимирович
8. Члены КЧС и ОПБ ОМСУ Новоклинов Борис Владимирович
9. Председатели КЧС и ОПБ организаций Новоклинов Борис Владимирович
10. Члены КЧС и ОПБ организаций Новоклинов Борис Владимирович
И. Руководители (работники) постоянно действую

щих органов управления ГО и РСЧС субъекта
Наконечный Сергей Николаевич

12. Руководители (работники) постоянно действую
щих органов управления ГО и РСЧС ОМСУ

Наконечный Сергей Николаевич

13. Руководители (работники) постояннодействую
щих ОУ ГО и РСЧС (структурных подразделений) 
организаций

Наконечный Сергей Николаевич

14. Работники, уполномоченные на решение задач в 
области ГО и РСЧС организаций (освобожденные 
и неосвобожденные)

Наконечный Сергей Николаевич

15. Работники ГО - должностные лица, входящие в 
состав эвакуационной комиссии субъекта

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

16. Работники ГО - руководители эвакуационных ко
миссий ОМСУ

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

17. Работники ГО - должностные лица, входящие в 
состав эвакуационной комиссии ОМСУ

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

18. Работники ГО - руководители эвакуационных ко
миссий организаций

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

19. Работники ГО - должностные лица, входящие в 
состав эвакуационной комиссии организаций

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

20. Работники ГО - должностные лица, входящие в 
состав комиссии ПУФ субъекта

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

21. Работники ГО - руководители, входящие в состав 
комиссии ПУФ ОМСУ

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

22. Работники ГО - должностные лица, входящие в 
состав комиссии ПУФ ОМСУ

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

23. Работники ГО - руководители, входящие в состав 
комиссии ПУФ организаций

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

24. Работники ГО - должностные лица, входящие в 
состав комиссии ПУФ организаций

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

25. Руководители нештатных аварийно-спасательных 
формирований

Новоклинов Борис Владимирович

26. Руководители нештатных формирований по обес
печению выполнения мероприятий ГО

Новоклинов Борис Владимирович

27. Руководители спасательных служб и их замести
тели

Новоклинов Борис Владимирович

28 Руководители и педагогические работники ОО 
ДНО ГО ЧС

Красавина Анна Александровна

29. Руководители и инструкторы курсов ГО Красавина Анна Александровна______

30. Преподаватели предмета ОБЖ и дисциплины
БЖД________________________________________

Красавина Анна Александровна

31. Руководители занятий по курсовому обучению 
населения в области ГО и защиты от ЧС

Новоклинов Борис Владимирович

32. Инструкторы ГО УКП Новоклинов Борис Владимирович

33. Инструкторы ГО ЧС организаций___________ ___ Новоклинов Борис Владимирович



34

№ 
п/п Наименование программы/ категории Ф.И.О. руководителя группы
34. Подготовка специалистов учреждений территори

альной подсети Амурской области сети наблюде
ния и лабораторного контроля гражданской обо- 
роны и защиты населения (СНИК)

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

35. 11одготовка руководителей образовательных организа
ции. специалистов муниципальных образований, име
ющих полномочия по обеспечению комплексной без
опасности образовательного учреждения

Новоклинов Борис Владимирович

36. Обучение по общим вопросам охраны труда и 
функционирования системы управления охраной 
труда_____________________

Мироненко Дмитрий Геннадьевич

37. Обучение безопасным методам и приемам выпол
нения работ при воздействии вредных и (или) 
опасных производственных факторов, источников 
опасности, идентифицированных в рамках специ
альной оценки условий труда и оценки професси- 
ональных рисков

Воронов Александр Петрович

38. Руководство тушением крупных лесных пожаров Раткевич Инна Анатольевна
39. Отвод и таксация лесосек Раткевич Инна Анатольевна
40. Осуществление федерального государственного 

лесного надзора (лесной охраны) и федерального 
государственного пожарного надзора в лесах

Раткевич Инна Анатольевна

41. Организация и обеспечение воспроизводства ле- 
сов, расположенных на землях лесного фонда

Раткевич Инна Анатольевна

42. Проведение лесопатологических обследований и 
предупреждение распространения вредных орга
низмов в лесах

Раткевич Инна Анатольевна

43. Подготовка руководителей организаций лесного 
хозяйства

Раткевич Инна Анатольевна

44. Лесной пожарный Раткевич Инна Анатольевна
45. Подготовка рабочих по профессии «Вальщик 

леса» 6-го разряда»
Раткевич Инна Анатольевна

46. Подготовка матроса-спасателя Лупанчук Виктор Ефимович
47. Подготовка дежурных диспетчеров организаций Лупанчук Виктор Ефимович
48. Подготовка персонала дежурно-диспетчерских 

служб в рамках функционирования системы обес
печения вызова экстренных оперативных служб 
по единому номеру «112» (для ДДС - 01. 02, 03, 
04. ЖКХ)

Лупанчук Виктор Ефимович

49. Подготовка операторов ЦОВ (РЦОВ), операторов 
единой дежурно-диспетчерской службы муници
пальных образований Амурской области

Лупанчук Виктор Ефимович

50. Обучение (повышение квалификации) начальни
ков, заместителей, старших оперативных дежур
ных и оперативных дежурных единой дежурно
диспетчерской службы муниципальных образова
ний Амурской области

Лупанчук Виктор Ефимович



35

№ 
п/п Наименование программы/ категории Ф.И.О. руководителя группы
51. Подготовка начальников, старших оперативных 

дежурных, оперативных дежурных ЕДДС и специ
алистов по гражданской обороне муниципальных 
образований Амурской области в области регио
нальной автоматизированной системы централи
зованного оповещения 
населения (РАСЦО)»

Лупанчук Виктор Ефимович

52. Основы оказания первой помощи пострадавшим Ворончук Ольга Владимировна
53. Подготовка инструктора первой помощи Ворончук Ольга Владимировна
54. Подготовка преподавателя, обучающего приёмам 

оказания первой помощи
Ворончук Ольга Владимировна

55. Обучение добровольцев (волонтеров) поиску про
павших людей

Сопнев Александр Васильевич

56. Подготовка газодымозащитника Корастелев Виктор Романович
57. Профессиональная подготовка пожарного Воронов Александр Петрович
58. Профессиональная подготовка спасателя Воронов Александр Петрович
59. Подготовка нештатных химиков дозиметристов Красавина Анна Александровна
60. Подготовка руководителя работ по ликвидации 

разливов нефти и нефтепродуктов (ЛАРН)
Воронов Александр Петрович

61. Подготовка оператора технических средств по 
ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов 
(ЛАРН)

Воронов Александр Петрович

62. Повышение квалификации начальников пожар
ных постов, командиров отделений

Воронов Александр Петрович

63. Подготовка руководителей занятий на огневой по
лосе психологической подготовки

Корастелев Виктор Романович

64. Переподготовка подменных диспетчеров Корастелев Виктор Романович
65. Обучение руководителей организаций и лиц от

ветственных за обеспечение пожарной безопасно
сти

Фатеева Инна Андреевна

66. Обучение лиц, на которых возложена трудовая 
функция по проведению противопожарного ин
структажа

Фатеева Инна Андреевна

67. Обучение должностных лиц, занимающих долж
ности главных специалистов технического и про
изводственного профиля на объектах защиты, 
предназначенных для проживания или временного 
пребывания 50 и более человек одновременно, 
объектов зашиты, отнесенных к категориям повы
шенной взрывопожароопасное™, взрывопожаро
опасное™, пожароопасности.

Фатеева Инна Андреевна

68. Подготовка специалиста противопожарной про
филактики

Фатеева Инна Андреевна

69. Подготовка водителя пожарного автомобиля Воронов Александр Петрович
70. Подготовка водителя транспортного средства, 

оборудованного устройством для подачи специ
ального светового и звукового сигналов

Корастелев Виктор Романович

71. Повышение квалификации начальников караулов 
пожарных частей

Корастелев Виктор Романович



36

№ 
п/п Наименование программы/ категории Ф.И.О. руководителя группы
72. Контраварийная подготовка водителя пожарного 

автомобиля
Воронов Александр Петрович

73. Обучение руководителей добровольных пожар
ных команд

Воронов Александр Петрович

74. Обучение руководителей добровольных пожар
ных дружин

Корастелев Виктор Романович

75. Обучение пожарных добровольных пожарных ко
манд

Воронов Александр Петрович

76. Обучение пожарных добровольных пожарных 
дружин

Корастелев Виктор Романович

77. Обучение водителей автомобилей добровольных 
пожарных команд

Воронов Александр Петрович

78. Обучение специалистов добровольных пожарных 
команд по использованию и обслуживанию по- 
жарных мотопомп (мотористы)

Корастелев Виктор Романович

79. Обучение руководителей добровольных пожар
ных команд

Воронов Александр Петрович




